Adi juga mengintegrasikan pemberdayaan ekologi dari pengelolaan sampah menjadi kompos dengan pemberdayaan sektor ekonomi, sosial dan spiritual di India.<sup>10</sup>

GSS Kampung Brajan didirikan pada tanggal 1 Ramadhan 1434 H atau 9 Juli 2013 M di Masjid Al Muharram - Brajan, Desa Tamantirto, Kecamatan Kasihan, Kabupaten Bantul. Gerakan ini bertujuan untuk menjaga kebersihan lingkungan yang berdimensi duniawi dan *ukhrawi* karena menggerakkan kesadaran masyarakat untuk bersewaka, dengan prinsip *ta'awun* (tolong menolong) dan *takaful* (saling menanggung).

Kampung Brajan, juga memiliki kesamaan pola living hadis yang berangkat dari kreatifitas dalam melakukan interpretasi hadis-hadis tentang sedekah.

## **Profil Gerakan Shadaqah Sampah Kampung Brajan**

Gerakan Shadaqah Sampah Kampung Brajan didirikan oleh Ananto Isworo pada tanggal 1 Ramadhan 1434 H atau 9 Juli 2013 M dengan mengambil pusat kegiatan di Masjid Al Muharram-Brajan, desa Tamantirto, kecamatan Kasihan, kabupaten Bantul, Yogyakarta.<sup>32</sup> Pendirian gerakan ini tidak lepas dari keprihatinan Ananto Isworo terhadap lingkungan Kampung Brajan sejak ia pindah di tahun 2005.

Lalu ide itu ditindak lanjuti di musyawarah tingkat dusun dan akhirnya diwujudkan dengan pembentukan pengurus sedekah sampah Kampung Brajan yang diketuai Ananto Isworo sendiri.<sup>64</sup>

Bertepatan dengan tanggal 1 Ramadhan 1434 H atau 9 Juli 2013 M, Ananto meluncurkan sosialisasi gerakan sedekah sampah dengan meminta para jamaah untuk mengumpulkan sampah-sampah bekas buka puasa bersama di tempat yang disediakan. Ananto Isworo melakukan seorang diri untuk pemilihan dan bahkan dalam 1 minggu mengumpulkan sampah dari berbagai tempat.